МИНИСТЕРСТВО  ОБРАЗОВАНИЯ САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

25.01.11   № 135                                        г. Саратов

 О проведении репетиционных экзаменов

 Во  исполнение  приказа министерства образования Саратовской области

от 18.08.2010 г. № 2001 «Об организации подготовки к проведению

государственной (итоговой) аттестации обучающихся IX, XI(XII) классов,

освоивших основные образовательные программы  общего образования, и

единого государственного экзамена в 2011 году» и на основании решения

региональной экзаменационной комиссии (протокол № 5 от 20.01.2011г.)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Управлению лицензирования, государственной аккредитации и контроля
качества образования комитета по контролю за  соблюдением законодательства
в сфере образования при исполнении государственных полномочий
(В.А.Блохина):
1.1.Организовать проведение репетиционных экзаменов для обучающихся,

освоивших основные образовательные программы  общего образования,

проверку экзаменационных работ по русскому языку и математике.

1.2.Рассмотреть итоги репетиционных экзаменов на заседании региональной
экзаменационной комиссии в апреле 2011 г.
2. Утвердить:

- контрольные измерительные материалы для проведения репетиционных

экзаменов по русскому языку и математике для  обучающихся, освоивших

основные образовательные программы общего образования,

общеобразовательных учреждений области;

- расписание проведения репетиционных экзаменов (приложение № 1);

- график проверки экзаменационных работ (приложение №2).

3. ГАОУ ДПО «СарИПКиПРО» (М.А.Кукушкин) создать с 28 марта по 1 апреля

2011 года организационные условия для проведения проверки

экзаменационных работ обучающихся, освоивших основные образовательные

программы  общего образования, общеобразовательных учреждений

Саратовской  области на базе ГАОУ ДПО «СарИПКиПРО».

4.Областному государственному учреждению «Региональный центр оценки

качества образования»  (А.А.Иванов):

4.1. В срок до 15 февраля 2011 года  обеспечить подготовку контрольных

измерительных материалов в электронном виде, бланков ответов,

программного продукта обработки результатов экзамена.

4.2. В срок до  1 марта 2011 года организовать  обеспечение  органов местного

самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования,

контрольными измерительными материалами в электронном виде, бланками

ответов  для проведения репетиционных экзаменов по русскому языку и

математике.

4.3. В период с  28 марта по 1 апреля  2011 года провести обработку

результатов.

4.4. В срок до 15 апреля 2011 года обобщить, систематизировать и предоставить
в министерство образования и органы местного самоуправления  информацию
по итогам репетиционных экзаменов.

5. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления,
осуществляющих управление в сфере образования, общеобразовательных

учреждений:
5.1.Создать условия для проведения репетиционных экзаменов  в

установленные сроки (приложение № 1).

5.2. Организовать проведение репетиционных экзаменов для обучающихся,

освоивших основные образовательные программы  общего образования,  по

предметам по выбору и обработку результатов в срок до 11 апреля 2011года.

5.3.Внести изменения в организацию учебно-воспитательного процесса школ,

обеспечивающие занятость всех обучающихся, не участвующих в

репетиционных экзаменах.
5.4.Своевременно обеспечить подведомственные общеобразовательные
учреждения контрольными измерительными материалами для репетиционных
экзаменов.

5.5. Организовать доставку  экзаменационных работ по русскому языку и

математике  в ОГУ «РЦОКО» в день проведения репетиционных  экзаменов.

5.6. Предусмотреть индивидуальный порядок фиксирования и использования
результатов  репетиционных экзаменов  с учетом пожеланий обучающихся и
родителей.
5.7.Информировать по электронной почте министерство образования, ОГУ
«РЦОКО», ГАОУ ДПО «СарИПКиПРО» о результатах репетиционных
экзаменов в установленные сроки (приложения № 3).
5.8.В срок до 1 февраля 2011 года организовать оперативное консультирование
всех категорий участников государственной (итоговой) аттестации через
использование возможностей сайтов и порталов муниципального уровня,
уровня общеобразовательного учреждения по вопросам организации и

проведения государственной (итоговой) аттестации в 2011 году и

репетиционных экзаменов.
5.9.Рассмотреть возможность использования дистанционных форм подготовки
обучающихся к государственной (итоговой) аттестации.
5.10.В срок до 18 апреля 2011 года провести анализ организации и  результатов
репетиционных экзаменов.
6. Комитету по образованию администрации муниципального образования

«Город Саратов» (М.А. Епифанова), комитету по образованию и молодежной

политике администрации Энгельсского муниципального района (Т.Е. Ванина)
в целях проведения практической части обучения экспертов  направить для

проверки экзаменационных работ членов предметных комиссий  в ОГУ
«РЦОКО».

7. Контроль за исполнением приказа возложить на председателя комитета по
контролю за  соблюдением законодательства в сфере образования при
исполнении государственных полномочий В.В. Ефимкина.

Министр                                                                                              Г.Н. Татарков

Приложение № 1

к приказу министерства образования области

от _________ № ________

Расписание проведения репетиционных экзаменов

№ предмет дата срок предоставления отчета

1. предметы по

выбору

4.03.2011 г.  до 18.04.2011

2. предметы по

выбору

10.03.2011 г.  до 18.04.2011

3. русский язык  15.03.2011г.  до 18.04.2011

4. математика 22.03.2011 г.  до 18.04.2011

Приложение № 2

к приказу министерства образования области

                                                                                   от _________ № ________

График проверки экзаменационных работ обучающихся репетиционных

экзаменов

№ предмет дата место проверки

1. русский язык  28-29.03.2011г. ГАОУ ДПО «СарИПКиПРО

2. математика 30.03-1.04.2011 г. ГАОУ ДПО «СарИПКиПРО

Приложение № 3

к приказу министерства образования области

                                                                                   от _________ № ________

Итоги репетиционных экзаменов

№
№
п/п

Район
(округ)

П
р
ед

м
ет

П
л
ан

о
в
о

е
 ч

и
с
л
о

у
ч

ас
тн

и
к
о

в

Ф
ак

ти
ч

ес
к
о

е
 ч

и
сл

о

у
ч

ас
тн

и
к
о

в

«5» «4» «3» «2»

%
 с

о
о
тв

.

II
ч.

эк
за

м
ен

 II
ч.

эк
за

м
ен

 II
ч.

эк
за

м
ен

 II
ч.

эк
за

м
ен

1

Доля обучающихся, набравших по итогам репетиционного экзамена максимальный
балл составляет ______%, минимальный для получения удовлетворительной отметки балл -
____%.

            Проблемы, возникшие при проведении репетиционных экзаменов,  на муниципальном
уровне и в пунктах проведения экзаменов.

Перечень типичных ошибок и недочетов с указанием доли обучающихся, их

допустивших (по предметам).

Часть А
Часть В
Часть С